fiunt, verba fecisset; tum vero Phalaris iratus, ἐτολμα δε προς της Θευς αὐτες βλασφημιας δεινας προσφερειν, και τοιαυτας οιας ον εκείνος είπεν. i.e. Ausus etiam in Deos ipsos graves, seque dignas blasphemias evomere: videtur Phalaris ex eorum numero fuisse, qui Deos injustos, caussamque mali fuisse adsarent, ob ea, quae in terris geruntur: respondit ergo Pythagoras, omnia quidem cœli ordinem sequi, sed mali tamen caussam non esse Deum, neque etiam Poëtarum crudis de Diis sermonibus vacivas esse exhibendas aures. Quod si igitur, uti antecedentia postulant, per Cœlum intelligamus Deum, cælorum Moderatorem, verum est omnia ex nutu cœli fieri. Ita intellexit hanc vocem Vir Summus G. Vossius de Orig. & progressu Idololatr. Lib. II. pag. m. 509. Usitatius, inquit, Græci Romanique per Jovem intellectere cœlum, quod factum imitatione Orientis, inque his Persarum, de quibus ita Herodotus νυκλον παντα τα ψευδες Δια καλεοντες. Et Strabo Lib. XVI. τον ψευδον μημενοι Δια. In hac opinione non modo Vulgus Græcorum stulte cum Persis sapiebat, sed etiam Magnus Pythagoras, quippe & illi cœlum, sive æther Deus erat. Ita D. Vir. At postquam paucis interjectis, caute hic procedendum dixisset, cum Pythagoras unicum admiserit Numen, eumque in finem locum Hieroclis supra a nobis allatum, adduxisset, ita pergit Vir D. imo fortasse Pythagorici, quod hunc sensibilem Deum statuerent, vulgo tantummodo dederunt, quicum loquendum non sapiendum judicabante. Sane sic Plato sensit, ut alibi dicimus. Et constat Pythagoreos cœlum potius habuisse pro musico Deorum organo. Nam eorum, ut & Platonis opinio erat, circumvolutione orbium cœlestium concitatissima admirandum

excitari concentum atque eo respexit quoque Varro Satyr.

'Ovos λυγας

Quam mobilem Divum lyram Sol ἀρμονη

Quadam gubernans motibus Diis viget.

Ubi videmus cælum a Varrone nuncupari Divum lyram, nempe ob suavissimam orbium cælestium harmoniam.

Hactenus *Vossius*. Mirum est turbas excitari ob vocabulum, cum aliunde Auctoris mens sit perspecta: certe Pythagorico-Platonici clarissimis ubique verbis τε ροντα, a τοις αἰσθητοις distinxerunt, neque ullum est testimonium, quo Cælum ipsum pro Numinе Supremo habuerint. Patet insuper ex adductis Verbis *Pythagoræ*, eum Providentiam ita admississe, ut tamen libertatem hominum in tuto, quantum potuit, collocaverit. Non nego *Hieroclem* ad Platonicorum mentem flexisse sententiam *Pythagoræ*; at cum meliora ad manus non sint, ipseque pro *Pythagoræ* opinione venditet, neque aliunde etiam lucem afferrre tuto possint V. Docti, licebit ex eo etiam argumentari: confer ergo hunc Comentar. inde a pag. 104. 140. ubi in eo est, ut mala cum primis physica cum Dei virtutibus conciliat. In compendio pag. III. ita de hoc argumento loquitur: *Itaque voluntatis nostræ divini-que judicij nexum Infortunium parere: nihilque aliud totum hoc divinum existere Infortunium, quam Dei adversus peccata calculum.* Atque ita artificiosa vocabulorum inventione Dei curam animique libertatem atque immortalitatem simul inducere, neque fato aut Providentia fieri penitus; neque rursus fortuito & casu: neque etiam in eodem Instituto vitam totam nobis contineri: sed quæcumque potestate nostra peccamus ea ad voluntatem referri: quæcumque autem sclera sequuntur, secundum justitiæ leges Fatum existere, quæ vero bona a Deo

potissi-

potissimum mittuntur, Providentiae assignari: nihil denique eorum quae sunt, ad temerariam & fortuitam caussam referre: imo nec eorum quicquam, quae fiunt: nisi ex eventu, atque nexu eorum, quae Providentia & Fatum ipsaque voluntas per se operantur, primis efficientibus caussis accedat, quod fortuitum appellatur. Exempli caufsa: Vult Judex in eum animadvertere, qui cædem perpetravit: & non in huncce hominem: sed eum etiam suppicio afficit, quem nolebat, quoniam homicidæ locum atque conditionem sibi assumfit. Et est quidem Judici ex instituto in Homicidam lata sententia: ex eventu autem in huncce hominem, qui sponte personam Homicidæ subivit. Et rursum: cædem facere sceleratus volebat quidem: sed pœnas dare hoc nomine minime. Itaque & in illo prius extitit, homicidii quidem institutum, tanquam ab animi libertate dependens: sed inde postea contigit ut tormenta etiam atque molestiæ subsequerentur: quorum omnium lex ipsa caufsa est, quæ Judici voluntatem improbos atque homicidas damnandi, plegendique suggescit. Idem plane mihi in divina Natura etiam ipse considera, nempe cum voluntas humana, que mala sunt cupid admittere, eorum autem animus, quibus servandarum legum cura est, in scelera animadvertere toto conatu nititur; ex eo concursu divinum creari infortunium: cuius ratione, qui talia admisit, pari animadversione dignus efficitur. Altero quidem judicationis caussam ad arbitrii libertatem, quæ vitiosa prætulerit, referente: altero vero ad legalis disciplinæ rationem, quæ multæ gravitatem in damnatis sequitur. Amborum autem conciliatricem legem ipsam existere: quæ bona quidem ut sint omnia (quantum potest) statuit: mali autem nihil. (*) Ex eodem fonte manarunt, tot

M 5

adhor-

(*) Cum autem Fatum, Providentia, Necesitas, diversas habeant significationes, sunt qui putent Providentiaz

adhortationes, quas ad discipulos atque omnis generis homines habuisse dicitur Pythagoras: quamvis enim non ex genuinis veræ Theologiæ principiis repetitæ sint illæ præceptiones; patet tamen eum

nomine non intelligendum esse secundum Pythagoram liberam Sapientissimi Numinis voluntatem; sed leges Universi & concatenationem causarum physicarum. Atque ita sentit Cl. Brukerus Hist. Philosoph. Tom. 2. pag. 156. & 167. tribus nititur Doctissimus Vir locis. Primus est locus Plutarchi de Placitis Lib. I. cap. 5. quem supra produximus, ubi mundi necessitatem περικείδαι ex mente Pythagoræ ait: duo sequentes extant apud Laertium. Lib. 8. Segm. 27. prior ita sonat:

„ Fatum universorum, & eorum quoque, quæ per „ partes sunt, administrationis causam esse. Posterior: „ Hominibus cum Diis cognitionem esse, quod & „ homo caloris particeps sit, unde & nostri Deum „ providentiam gerere. „ Quod locum Plutarchi attinet, jam supra diximus, explicitum ab eo non esse, quid necessitatis mundo incumbentis nomine intellexerit. Certe ubi de fato, & necessitate aliorum philosophorum sententias narrat, altum filet de opinione Pythagoræ; Interim cum idem afferat, mundum non peritum secundum Platonem & Pythagoram, quod Dei Providentia sustentetur, videtur idem intellexisse per necessitatem quod Plato. Prior locus ex Laertio citatus, nihil videtur significare, quam Deum non minus singularium, quam universorum curam gerere. Certe nisi aliunde mens Pythagoræ nota sit, vix ex hoc loco quid de Providentia vel Facto senserit Samius, colligi poterit. Ultimus denique locus obscurior est, quam ut inde inferri possit, nonnisi leges physicas per Providentiam intellexisse Pythagoram; antecedentia ita sonant. „ Solem item „ & lunam & reliqua sydera Deos esse; quippe in „ illis superare calorem, qui sit vitæ auctor. Lu- „ nam quoque a Sole illustrari, hominibusque esse

eum saltem hoc supponere, mentem esse liberam, pœnæ ac præmii caparem: proferamus ex multis unum tantum testimonium. Extat illud apud *Jamblichum* pag. 163. *In genere* (inquit) *dicitur Pythagoras*

„ cum Diis cognitionem, quod & homo caloris particeps sit; unde & Deum &c., Nemo non videt quam parum apte inter se oratio Laërtii cohæreat, nimirum hoc redire connexio videtur, homo & Dii caloris participes sunt; Ergo Deus hominis curam gerit. Nimirum sydera sunt Dii, habent calorem, in homine etiam calor est, qui vitæ principium: ergo Deus calorem illum conservare tenet. Sane obscurior est hæc ratiocinatio, quam ut fundamentum Interpretationis sententiæ Pythagoræ esse poslit. At fac putare Laërtium, Deum ideo nostri curam gerere, quod is, quemadmodum nos, ex ætherea natura constet, nihil aliud inferri inde posset, quam Deum æthereæ naturæ, mentem nostram conservare, neque enim toti ex æthere componimur. Ergo summa ratiocinationis esset; Deus, qui ejusdem naturæ est, ac mens nostra, mentis curam gerit. At ubi tandem manent omnia testimonia veterum clamantium, Pythagoram per Monada nonnisi intellectuale principium intellexisse? ubi manent tandem omnia illa attributa intellectualia, quæ Deo tribuit Pythagoras? Tandem, si Deus cummaxime æthereæ naturæ sit, nostrique curam gerat, quod consimilem mentem nacti sumus, nondum sequitur, Deum cum mundo; seu cum mente necessario coniunctum; Deum omni consilio destitui & libertate ad mundum regendum, vinculum tandem illud inter Deum & mundum esse necessarium: verbo, cum nullibi naturam providentia & conjunctionis Dei cum mundo perspicue delineaverit Pythagoras, mallem ego in generalibus propositionibus, veterum testimentiis confirmatis, de Providentia a Pythagora admissa subsistere, quam duriorem sententiam ei adscribere.

reos perinde obvios quosvis ac familiares adhortari, ut a voluptate sibi caveant, tanquam a re summæ cautionis indiga: nullo enim nos alio quam isthoc affectu vehementius decipi & in peccata præcipites agi: hinc generaliter videntur contendisse, ne unquam ad voluptatem collineantes aliquid cæptaremus. Hunc quippe finem ut plurimum in honestum, noxiunque esse: itaque eo proposito ad agendum nos accingere debere, ut bonum honestumque primo loco speciemus, utilitatem vero commoditatemque in secundis collocemus, & hoc quidem judicio non vulgari opus habere. De cupidinibus, uti vocantur, ista docuisse Viros illos referunt: Ipsam quidem cupiditatem esse concitationem quandam animæ & impetum, appetitionemque, qua juxta inclinationem sensuum atque appetitus sensibilis repleri aliquibus rebus aut quarundam rerum præsentia frui, desideramus. Vicissim vero esse quandam cupiditatem, quæ ad evacuationem tendit, quaque abesse a nobis quedam & non sentiri volimus. Multifarum autem esse hunc affectum, & præ omnibus fere, qui se in homine exserunt affectibus, pluri-formem. Sed & plerasque hominum cupiditates extrinsecus accersitas esse, & propria hominum opera comparatas; ideoque illas magna cura ac custodia & minime perfundatoria exercitatione indigere; nam naturale quidem esse, ut corpus exinanitum almoniis refocilletur: idemque postquam repletum est juxta naturæ ductum evacuatione opus habere: ast exquisitos cibos, aut curiosam delicatamque vestem ac stragula aut sumptuosa splendidaque habitationem concupiscere, id vero accersitum esse: eodem modo se rem habere cum suppellectili, vasis, ministris, pecore ad vescendum apto. Universe autem cum huminis affectibus ita comparatum esse, ut nusquam constant, sed in infinitum abripiant. Quapropter a prima statim juventute prospiciendum & cum cura attendendum, ut mature

mature quæ appetenda sunt, expetant, vanasque & superflua cupiditates fugiant; adeoque ab hujusmodi ad petitionibus imperturbati purique permaneant, eosque ipsos contemnant, qui eo quod cupiditatibus impliciti sunt, dignos se contentu reddiderunt. Cum primis vero animadvertere licere, vanas illas, damnosas, exorbitantes & effrenatas cupiditates iis dominari, qui eminentiori quadam potestate conspicui sunt, nihil enim tam absolum esse, quo hujusmodi tam puerorum, quam virorum & mulierum animus se non incitet.

ORA-